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I Afghanistan ser vi det som en fortsættelse af 
den mission, hvor man starter i Kabulområdet, 
fjerner talebanstyret og til dels også rydder Al- 
Qaeda fra de områder. Der ser vi det som en 
fortsættelse geografisk ned mod de sydlige og 
østlige egne, Helmand- og Kandaharområdet, 
hvor vi ved -  det fremgår jo også af trusselsvur- 
deringerne -  at der stadig væk er Al-Qaeda-cel- 
ler, og der er træningslejre osv. Derfor mener vi, 
at det er en noget farligere opgave dernede, det 
erkender vi, men at det er en oprydningsopga- 
ve, således at man får udbredt de centrale af- 
ghanske myndigheders kontrol med de områ- 
der. Det er det, vi ser som missionen. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Jo, men er hr. Per Kaalund klar over, at det vil 
kræve noget helt fundamentalt anderledes der- 
nede end det, man har været i gang med om- 
kring Kabul og andre steder i Afghanistan? Her 
vil man komme i mere direkte kamphandlinger, 
hvor det ikke vil dreje sig om fredsbevarelse, 
men om aktiv fredsskabelse med kamphandlin- 
ger imod paramilitære grupper, måske militære 
grupper, mod kriminelle bander, og hvor man 
samtidig jo ikke vil have den støtte fra lokalbe- 
folkningen, som man har haft andre steder. Det 
er med andre ord noget, der i langt højere grad 
ligner situationen i Irak end den i resten af Af- 
ghanistan, og derfor er man nødt til at overveje 
det her ganske, ganske nøje, før man kaster sig 
ud i det. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Som jeg har forstået og læst det materiale, der 
har været tilgængeligt omkring det her -  og det 
sagde jeg også i mit ordførerindlæg -  er det her 
en mere farlig mission, end hvad vi har set tidli- 
gere. Vi føler os trods alt rimelig -  efter omstæn- 
dighederne -  trygge, forstået på den måde, at 
det er en NATO-operation, der er tale om, der er 
et klart FN-mandat, og vi skal arbejde tæt sam- 
men med englænderne, som vi i forskellige sam- 
menhænge har haft et udmærket samarbejde 
med. Det er tanken, at danskerne skal være en 
del af en engelsk kampgruppe. 

Jeg deler også den opfattelse, der blev givet 
udtryk for i radioens P l i  morges af vores chef 
dernede, Blixenkrone-Møller, som giver udtryk 
for, at de folk, vi sender ud i disse missioner, har 
den fornødne uddannelse -  de vurderes højt, 
hvad det angår -  og at også udstyret er på plads. 

Det er klart, at vi også har specialstyrkerne i ryg- 
gen, de har tidligere været dernede, og i givet 
fald må man jo vurdere, om de også i visse af 
opgaverne skal sættes ind. Det må der så finde 
en drøftelse sted af. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til den socialdemokratiske ordfører. Vi går 
videre i ordførerrækken. Den næste er Dansk 
Folkepartis ordfører, hr. Hans Kristian Skibby. 

Kl. 15.55 

Hans Kristian Skibby (DF): 
Med det fremlagte beslutningsforslag skal Fol- 
ketinget tage stilling til, om danske militære 
styrker i den internationale sikkerhedsstyrke, 
ISAF, i Afghanistan skal styrkes med et bidrag 
på ca. 200 personer til i alt 360 personer. 

Ønsket om flere udstationerede i Afghanistan 
skal ses i lyset af, at NATO i forbindelse med 
overdragelsen af ansvaret for ISAF-missionen i 
august 2003 udarbejdede en operationsplan, der 
i fireetapers modulopbygning gradvis skulle 
udbygge den militære sikkerhedszone og der- 
med gøre operationsområdet, hvor sikkerheds- 
styrkerne skal være, bedre i stand til at udføre 
deres opgave. 

Dermed åbnes der nu op for, at også det syd- 
lige område af Afghanistan via etape 3 skal un- 
der øget sikkerhedskontrol. Dansk Folkeparti 
anerkender vigtigheden af, at hele Afghanistan 
på sigt vil kunne komme under den afghanske 
centralregerings myndighed for herigennem at 
øge stabiliteten for civilbefolkningen og under- 
støtte reformarbejdet i hele Afghanistan. 

Dansk Folkeparti støtter således forslaget, 
men vil samtidig gerne holde regeringen fast på 
løbende at vurdere det danske bidrags sammen- 
sætning med henblik på at sikre en effektiv op- 
gavevaretagelse. Jeg tænker her specielt på de- 
batten omkring indsættelse af eventuelle sikker- 
hedsstyrker, jægerkorpset osv. Der skal det hele 
tiden være på baggrund af en konkret militær- 
faglig vurdering. 

Det er vigtigt, at de danske soldater, som er 
på missioner i udlandet, til stadighed er udsty- 
ret med velbeskrevne opgaver og kender deres 
rettigheder og pligter. Ligeledes er det vigtigt at 
udstyre de udsendte med ordentligt og professi- 
onelt militært udstyr, så vi ikke igen skal opleve, 
at der eksempelvis mangler egnede pansrede 
køretøjer til de styrker, vi i forvejen har i Afgha- 
nistan. 


